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ENERGYS¿PALMA ENERGYPALMA S.A.

SEÑORES ACCIONISTAS:

En cumplimiento a las disposiciones legales y Estatutarias, pongo en

conocimiento y someto a consideración de esta Junta, el informe que a

continuación me permito detallar:

CUMPLIMIENTO DE LOS OBJETIVOS PARA EL AÑO 2009:

Las varias interpretaciones a la Constitución de la Republica ocasionaron
que el País tenga procesos electorales, conjuntamente con los
resultados que marcó; valoraciones lógicas que permiten concebir queel
proyecto de la “revolución ciudadana” tiene adeptos significativos pero
en declive. Y es que es notorio el innegable deterioro que posee en la
aceptación nacional el proyecto de “cambio” superficial .La aceptación
en general del Gobierno durante el 2009 se ha mantenido en niveles del

60%. Al culminar el año 2009, y luego de 12 meses en los que el
mandatario ecuatoriano ha visto descender casi 30 puntos porcentuales

sus niveles de aprobación a su gestión, desde 70% en el mes de
diciembre de 2008 a 42% en diciembre de 2009. Los ecuatorianos
aspiran que en el 2010 mejore la economía, se reduzcan los Índices de
delincuencia y sobre todo el desempleo.

Uno de los aspectos relevantes fueron los racionamientos eléctricos
donde el sector más afectado fue el de la pequeña industria que tuvo
que acoplarse a los horarios de los racionamientos en zonas
residenciales. Las grandes fábricas, apostadas en el Parque Industrial,
se vieron obligadas a comprar pequeñas centrales eléctricas a
combustibles generando de esta manera gastos a la empresa privada y
al estado, por la falta de previsión de las autoridades del ramo, el
gobierno en vista de tal acontecimiento se vio obligado a comprar
energía a Perú y aumentarla el nivel de energía adquirido a Colombia.

La merma enel ingreso por remesas en 2009 coincide con el entorno de
crisis financiera internacional, cuyos efectos también incidieron en el
empleo de los emigrantes extranjeros en los países desarrollados.
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El flujo de remesas enviadas por los emigrantes ecuatorianos decreció
11,6 por ciento el año pasado con un valor de 326.5 millones de dólares
menos, respecto a 2008, cuando ese ingreso totalizó 2.821,6 millones
de dólares en el 2008 y en el 2009totalizó 2.495.1 millones de dólares.

Nuestro negocio no se desconectó del entorno mundial, los precios si
bien se recuperaron pero no fueron igual al 2008, en este año el precio
promedio fue de USD 700 por Ton métrica de aceite de palma y de la
fruta de palma en USD 130,00 por Ton métrica. Se ha tenido que
sortear todos los obstáculos y considero que ENERGYS:PALMA S.A., ha

cumplido los objetivos trazados para el año 2009.

ASPECTOS GENERALES:

Con estos acontecimientos la economía ecuatoriana muy difícilmente se
va a recuperar especialmente en la generación de empleo y el
crecimiento sostenido de nuestra economía y consecuentemente el
bienestar de la población especialmente de los que menos tienen, hay
empresas que han cerrado sus puertas como consecuencia de los altos
costos de subsistencia y las pocas posibilidades de competir, nuestro
sector ha tenido que sortearvarias dificultades para subsistir.

El aumento de aranceles y además la fijación de cupos para
importaciones para restringir sus compras al exterior fue en 1.453
millones de dólares, con esta medida, el Gobierno busco equilibrar la

balanza comercial que ha registrado a noviembre del 2008 en los
últimos tres meses un saldo negativo, debido a la caída de las
exportaciones de productos tradicionales, especialmente en Estados

Unidos y Europa.

El Gobierno ecuatoriano presentó su plan para contrarrestar los efectos
de la crisis financiera mundial, entre estas normas se dispuso la
restricción a 627 partidas arancelarias para frenar la salida de dólares
del país, la búsqueda de financiación fiscal en organismos crediticios y
una mejor recaudacióntributaria, las restricciones se mantendrán hasta
inicios de 2010, salvo en el caso de los países con los que Ecuador
mantiene acuerdos comerciales, como es el caso de la Comunidad
Andina de Naciones (CAN).
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Los productos afectados con las medidas abarcan un 8,6 por ciento de
un universo de 7.227 productos que importó en el 2008 del miembro
más pequeño de la OPEP, cuyas principales fuentes de ingreso son las
ventas petroleras, las remesas de emigrantes y las exportaciones de

productos agrícolas.

Se estima que las restricciones impuestas por Ecuador afectarían a Perú
en $232 millones, a Colombia en unos $210 millones y a Bolivia en

medio millón.

La apertura del comercio a nivel mundial hoy es una realidad, debería el
Ecuador mejorar su estructura productiva y ser más eficiente en la

creación de los bienes y servicios.

EEUU ha dado señales de renovar a largo plazo las preferencias
arancelarias para el país, solo ha estado extendiendo provisionalmente.
Representantes de los empresarios del Ecuador, anuncian que varias
corporaciones transnacionales, apoyarán al Ecuador ante el Gobierno de
Estados Unidos, a fin de que se apruebe la renovación de las
preferencias arancelarias (ATPDEA) de forma definitiva; el Gobierno

debe apoyar para que definitivamente se apruebe y sigamos
beneficiados de esta medida especialmente para sector exportador.

Las tasas de interés si bien han bajado pero no como se hubiera
esperado para fomentarla inversión, la tasa de interés activa referencial
terminó en 9,12%y la tasa pasiva referencia 4,86%

La Reforma Tributaria, gravó con mayores impuestos a capitales
grandes y, se endurecieron las penas sobre la evasión tributaria; base
imponible del IR de USD 7.850,00 para 2008 y para el 2009 en USD
8.570,00 con deducciones en vivienda, educación, etc., como máximo

de hasta USD 10.205,00 para el 2008 y 11.141,00 para el 2009.

Ecuador llega al 2010 con una inflación anual entre 4,31%. El Banco
Central había proyectado que en promedio, los precios subirían en un
rango de entre 3,58 por ciento y 4,09 por ciento en el 2009. La menor
inflación en el 2009 frente al año previo se debió a una estabilización de

as la volatilidad vista en el 2008
durante la crisis global. En el 2009/H4leconomía ecuatoriana, dolarizada

 

  
   

  
  

 

ra
     o í

qa +

Quito
 

EN a o . LonA e Oficinas: Av, Atahualpa E3-49 y Juan González
BON) 5 JUN..2019-0 Edificio Fundación Pérez Pallares, Oficina 4A
O1? Teléfonos: 02 2466 603 / 02 2438 223
AT

          Plantación: Km 27 vía a San Lorenzo- vía Ibarra

Parroquia Carondelet
Teléfonos: 06 2780 888 / 06 2780 881

sn

 



EY
de

Enérgy
SPalma

Energía que evoluciona

desde el 2000, debió soportar los efectos de la crisis mundial y la caída
del precio del crudo. La canasta básica de productos se ubicó a
diciembre en 528,90 dólares, mientras que la que marca la línea de
pobreza llegó a 377,87 dólares. Para el 2010, el Gobierno espera una
inflación promedio del 3,35%.

La economía ecuatoriana está mejor de lo que inicialmente se especuló,
porque la caída del precio del petróleo fue corta en términos temporales.
El precio de venta del petróleo ecuatoriano, que llegó a $29 por barril en
diciembre de 2008 luego de haber llegado al pico $120 en julio del año
que pasó, hoy está por encima de $80 y esto ha permitido respirar a las
finanzas públicas y a las cuentas externas. El Gobierno está recuperando
sus recursos líquidos y los niveles de aquellas variables dependientes de

las exportaciones de crudo se están estabilizando.

De alguna manera, la apuesta que realizó el Gobierno al iniciarse la
crisis internacional, en relación a que la caída del precio del petróleo
sería relativamente corta y el segundo semestre del 2009 se recuperó y
se situó entre $80 y $85 por barril.

La Reserva Internacional de Libre Disponibilidad de Ecuador bajó a $3
733,4 millones la cuenta había cerrado en el 2009 en $3 792,05

millones, entre otras funciones, la RILD soporta la circulación de dólares

estadounidenses en el país, divisa que fue adoptada en 2000 en
sustitución del sucre, la antigua moneda nacional, que operó en Ecuador
por más de un siglo.

La crisis financiera global, la peor desde la gran depresión de la década
de los 30's, se ha logrado restablecerle de alguna manera, sin embargo
expertos en el tema explican que al momento no se ha salido aun de la
recesión.

SOCIAL Y LABORAL:

En lo laboral ha existido cierta tranquilidad de los sectores que
intervienen en este campo; sin embargo es preocupante el incremento

del desempleo y del subempleo a nivel nacional, el 2009 termina con   
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En este año el salario unificado, el Gobierno determinó en USD 217,00,
pero para el año 2010 a USD 240,00 ocasionará despidos y cierre de

empresas especialmente en nuestro sector.

No obstante seguimos manteniendo las mejores relaciones con todo el

personal que trabaja en la empresa, se buscará cumplir con las leyes
laborales especialmente en lo que se refiere a contratar por lo menos
dos personas con discapacidades. No debemos olvidar que un producto
de primera calidad no se le puede obtener sin la cooperación total del

capital humano.

ASPECTOSDE LA EMPRESA:

Con respecto a este punto, debo manifestar a ustedes señores socios
que se ha cumplido eficientemente todas y cada una de sus

disposiciones encargadas a mi gestión.

El ejercicio fiscal del 2009, en términos generales, ha sido satisfactorio,
si consideramos las variables exógenas que han afectado gravementeal
sector agrícola y con más énfasis a nuestro sector, originado
básicamente por la dinámica macroeconómica, la subida constante de
los precios delos fertilizantes y pesticidas para las plantas.

En el año 2009 la construcción de la extractora, tiene un avance del
95% en lo que se refiere al montaje de la maquinaria y en la
construcción de facilidades de oficinas y demás instalaciones;
esperamos que para marzo de 2010 comencemos a trabajar ya en

extracción de aceite rojo de palma, lo que nos dará un valor agregado a

nuestra producción de fruta de palma. Para esto hemos tenido de buscar
los financiamientos respectivos tanto a la Corporación Financiera
Nacional por USD 8.000.000,00 como también al sistema financiero
nacional.

En el 2009 se realizaron nuevas siembras en 960 hectáreas, además de
los trabajos de infraestructura, la preparación de suelos y manejo de pre
viveros y viveros para obtener plantas de buena calidad para la
siembra; la venta de plantas al MAGAP en este año se concretó y se

actividades y la preparación de   
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terrenos en las zonas 5, 6, 7, y 8, se importaron maquinaria pesada
así como también compras internas obteniendo buenosresultados.

En el mes de diciembre se obtuvo el primer desembolso de Corporación

Financiera Nacional por concepto del Proyecto Asociativo del acuerdo
firmado con Energypalma, en total fueron siete beneficiarios de los
1.500 beneficiarios que aspiramos se concreten en los siguientes tres

años, esto ayudará a mejorar la calidad de vida de los habitantes del
sector así como también tener asegurado la provisión de fruta de palma
a nuestra extractora en el futuro. La empresa seguirá brindando apoyo y
asesoramiento técnico para la siembra y cultivo de palma aceitera

A las comunidades del sector hemos seguido dando el apoyo y la ayuda
social obteniendo las mejores relaciones, nuestra ayuda social a los

pueblos donde se encuentra la plantación continuaran dejando
demostrado que la empresa se preocupa de la situación social de los
pueblos, así como también en la educación y el mejoramiento de la
calidad de vida. La preferencia de trabajo siempre lo han tenido los
habitantes de los pueblos del sector y seguiremos con esta política de
apoyo

Pese a los problemas anotados, la empresa ciertamente ha manejado
sus recursos con mucha eficiencia y planificación.

Las ventas netas de fruta de palma del 2009 es de 38.808,09 Ton
métricas que suman USD 4.716.018,28, mientras que en el año 2008

fue de 35.222,37 Ton métricas que suman USD 5.870,228,46; hay una
disminución de USD 1.154.210,18; pero un incremento en la producción
de 3.585,72 Ton métricas; si bien es cierto se incrementó la producción

pero también hay que anotar que hay una disminución en USD por los
precios vigentes en el 2008 que fue de promedio USD 167,00 por cada
tonelada mientras que en el 2009 un promedio de USD 130,00 por
tonelada métrica

En cambio los costos y gastos de ventas y administración del año 2009
suman USD 5.682.361,60 y en el año 2008 fue de USD 5.110.622,54,
aumento USD 571.739,06, que significa un incremento del costo del
11,18% en relación al año anterior.
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Como consecuencia de estos resultados, el ejercicio económico de la
Compañía en el año 2009 presenta una utilidad a distribuir de la

siguiente manera:

Utilidad de la Empresa. USD 423.277.51

Impuesto a la Renta. USD 212.038,95
15%Participación Laboral. USD 88.555,15

La Utilidad líquida a disposición de la junta de accionistas es de USD
122.683,41 que debe distribuirse de conformidad con las disposiciones
legales y crear las respectivas reservas de conformidad con los estatutos
de la compañía y de la Ley de Compañías.

En el aspecto tributario no se realizaron cambios importantes en
beneficio y fomento del sector agrícola, el Gobierno no ha definido aún
una política coherente, al contrario ha buscado mejorar la recaudación
de impuestos para mejorar los ingresos fiscales, incentivar la producción
agrícola esta por demás lejos de que el Gobierno lo entienda como por
ejemplo con la exoneración del IVA por cuanto este impuesto no lo
podemostransferir,

En el aspecto laboral hemos buscado tener las mejores relaciones con

los trabajadores incentivando su rendimiento con la entrega de bonos y
premios a los mejores trabajadores con nuestro programa al mejor
trabajador 20/20

RECOMENDACIONES Y OBJETIVOS PARA EL 2010:

El 2010 se torna más difícil sin embargo estamos empeñados en
terminar la extractora, en el mes de marzo estará empezando a
funcionar en un 30% de su capacidad y para el segundo semestre del
año su capacidad estará en un 70% capacidad suficiente para procesar
unas 9.000 tonelada métricas por mes.

El proyecto asociativo es una realidad con el convenio firmado con la
Corporación Financiera Nacional, lo que garantizará el posicionamiento
de la empresa dentro del sector, debemos trabajar arduamente en esta
actividad por cuanto garantizará la provisión de fruta de palma aceitera
para su procesamiento en los pró años.  
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En aspecto laboral seguiremos trabajando en el mejoramiento de la

comunicación y atención al personal agrícola, sabemos que la demanda
de la mano de obra en el sector es difícil por la tanto la atención a los
trabajadores es importante aplicando nuevas políticas de remuneración
y en asistencia social; se construirá nuevas edificaciones para el
personal administrativo, se va a mejorar los campamentos de los
trabajadores en las diferentes zonas debido al aumento de personal
como consecuencia de nuevas siembras y el crecimiento de la empresa

Vamos a poner en práctica nuevas herramientas y tecnología para el
control interno, mejorando la infraestructura de nuestras bodegas de

insumos y materiales así como también los talleres.

De los señores accionistas muy atentamente,

 

Quito, Marzo 29 /2010
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ENERGY 8. PALMA ENERGYPALMAS.A.
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
CORTADOAL 31 DE DICIEMBREDE 2009

ACTIVOS

ACTIVO DISPONIBLE

CAJA
Fondo Plantación
Fondo Oficina Quito
Fondo Custodio
Fondo Proyecto Asociativo

BANCOS
Banco Pichincha
Banco Pichincha Manta
Banco Bolivariano Esmeraldas

ACTIVO EXIGIBLE
CLIENTES
Palesema

ANTICIPOS COMPRASY SERVICIOS
Anticipos Proveedores
Anticipos Servicios
Anticipos Contratistas
Anticipos Compra Terrenos
Anticipos Otros

OTRAS CUENTAS POR COBRAR
Préstamos Empleados
Préstamos Relacionadas
Varios

IMPUESTOS Y ANTICIPOS
Saldos IVA y Retenciones

ACTIVO REALIZABLE
INVENTARIOS
BodegaPrincipal
Materiales en Transito
Inventarios en proceso (Viveros)

OTROS ACTIVOS CORRIENTES
Garantías
Seguros Prepagados
Fundación Energy8kPalma

TOTAL ACTIVO CORRIENTE

PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO

NO DEPRECIABLES
Terrenos
Infraestructura Vial
EN PROCESO
Cable Vía
Maquinaria y Equipo Extractora
Construcciones en Extractora
Construcciones Campamento
DEPRECIABLES
Construcciones y Edificaciones
Instalaciones
Edificio Oficinas
Maquinaria y Equipo
Equipo de Computación
Equipos de Comunicación
Equipo y Maquinaria Pesada
Vehículos y Equipo de Transporte
Muebles y Enseres
Semovientes
Canes
Otros Activos Fijos
Depreciacion Acumulada
OTROS ACTIVOS FIJOS AMORTIZABLES
Plantaciones en Producción
Infraestructura Siembra y Desarrollo Nuevas Plantaciones
Amortizacion Acumulada Plantaciones

OTROS ACTIVOS
Proyecto Genético e Investigación
Licencias Medio Ambiente
Proyectos Reforestación
Proyecto Asociativo
TOTAL ACTIVO

 

3,000.00
2,560.00
300.00

1,000.00

28,046.60
2,440.97
3,962.86

194,904.00

205,513.26
132,563.22
387,136.31
120,644.92
33,489.61

25,217.02
49,077.18
122,568.32

21,310.39

548,714.88
195,880.00
847,508.51

5,500.00
13,861.89

135,539.78

7,880,930.28
1,752,091.43

542,484.78
3,356,069.82
3,029,172.80
486,917.41

435,040.72
71,779.73

143,310.00
901,146.82
122,489.94
12,092.82

1,396,544.08
334,395.21
104,352.49
142,847.68

8,075.20
4,788.28

-268,898,83

9,516,540.80
9,445,386.86
-1,168,559.87

88,419.24
379,387.59
31,013.59
88,709.40

 

6,860.00

34,450.43

194,904.00

879,347.32

196,862.52

21,310.39

9,633,021.71

7,414,644.81

2,707,964.14

17,793,367.79

41,310.43

1,292,424.23

1,592,103.39

154,901.67

3,080,739.72

37,548,998.45

   

587,529.82

$ 41,217,267.99

 



ENERGY €: PALMA ENERGYPALMAS.A.
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
CORTADOAL 31 DE DICIEMBREDE 2009

PASIVO
PASIVO CORRIENTE

OBLIGACIONES FINANCIERAS
Banco Internacional
Corporación Finaciera Nacional
Banco Guayaquil
Prestamos Leasing
Sobregiros Ocasionales

GASTOS FINANCIEROS ACUMULADOS
Intereses Banco Internacional
Intereses Banco Guayaquil
Intereses Corporación Financiera Nacional

PROVEEDORES NACIONALES
Proveedores Locales
Proveedores Otros
Proveedores Contratistas
Proveedores Servicios
Parte Corriente Deuda Comercial

CUENTAS POR PAGAR
Accionistas
Proyecto Asociativo
Otras Cuentas por Pagar

IMPUESTOS POR PAGAR
Impuesto a la Renta Compañía
Retenciones del IVA
Retenciones en la Fuente IR

OBLIGACIONES LABORALES
Liquidaciones por Pagar
Décimo Tercer Sueldo
Décimo Cuarto Sueldo
Vacaciones
Préstamos less
Aportes less
Fondos de Reserva
Participación Laboral

TOTAL PASIVO CORRIENTE

PASIVO A LARGO PLAZO
OBLIGACIONES FINANCIERAS
Banco Internacional
Corporación Financiera Nacional
Banco de Guayaquil

CUENTAS POR PAGAR
Deuda Comercial Largo Plazo

TOTAL PASIVO LARGO PLAZO

TOTAL PASIVO

PATRIMONIO
Aporte Futura Capitalización
Capital Social
Reserva Legal
Utilidades Ejercicios Anteriores
Utilidad del Ejercicio

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO.

 

2,578,074.08

1,594,386.72
434,945.45
352,479.56
11,974.44

184,287.91

29,531.54
11,805.97
76,053.69

117,391.20

1,079,667.15
630,126.27

3,178.13
231,453.43
99,872.35
115,036.97

29,734.86
33,060.00
84,184.06

16,168.82
44,654.87
43,306.59

92,664.78
21,734.02
37,955.36
28,607.95
2,765.42

136,648.27
747.10

88,555.15

146,978.92

104,130.28

409,678.05

4,435,919.68

10,550,669.16
1,260,570.99
8,071,189.47
1,218,908.70

186,539.00
186,539.00

10,737,208.16

15,17/3,127,84

26,044,140.15
3,850,394.69

22,000,000.00
10,597.00
60,465.30
122,683.16

Ing.

$ 41,217,267.99

. Trujillo B.
CONTADORA GENERAL

 
 



Energy 4 Palma Energypalma S.A.
Estado de Costos de producción y Ventas

Del 1.- de Enero al 31 de Diciembre de 2009

INGRESOS OPERACIONALES

VENTAS
Fruta de palma
Descuentos en Ventas Aceite

Aceite de Palma

Plantas de Palma

INGRESOS NO OPERACIONALES
Otros Ingresos

COSTOS DE PRODUCCION
COSTO FRUTA DE PALMA
Meteria Prima (Depreciacion)

Mano de Obra Directa

Mano de Obra Indirecta
Materiales Indirectos

Otros Costos de Produccion
Depreciaciones

(-) Fruta Produccion Aceite
COSTO ACEITE DE PALMA
Materia Prima Directa Propia

Materia Prima Directa Terceros

Otros Costos de Produccion

Otros Costos
COSTO PLANTAS
Costos Directos e indirectos

Otros Costos de Produccion

UTILIDAD BRUTA

GASTOS DE ADMINISTRACION Y VENTAS
Gastos Operacionales

Intereses Bancarios

Depreciaciones

GASTOS NO OPERACIONALES

UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS Y PARTICIPACION

 

——5,105,639.11.
TON

——6,098,807.87-
38,808.09 4,720,280.06

4,261.78

1,263.86 922,539.59

83,050.00 460,250.00

6,831.24
6,831.24

4,503,374.12
3,254,030.84

432,939.50
1,374,588.65
242,942.56

1,006,816.80
498,860.67
143,382.67
-445,500.00

322,498.28.
445,500.00

359,460.62
116,104.20

1,433.46

———326,845.00.
185,156.71

141,688.29

1,602,264.99

1,126,454.25
869,484.63
218,841.18
38,128.43

———32,333.23
$ 423,277.51

Ing. M. Car ujillo B.
CONTADO ERAL

 
 



Energy $ Palma Energypalma S.A.
Estado de Pérdidas y Ganancias
Del 1.- de Enero al 31 de Diciembre de 2009

4.. INGRESOS OPERACIONALES 6,105,639.11

4.0 VENTAS 6,098,807.87

4.0 Fruta de palma 38,808.09 4,720,280.06

(-) Descuentos en Ventas Aceite 4,261.78

Aceite de Palma 1,263.86 922,539.59

Plantas de Palma 83,050.00 460,250.00

INGRESOS NO OPERACIONALES 6,831.24
Otros Ingresos 6,831.24

5.. COSTOS DE PRODUCCION EN OPERACIÓN 4,503,374,i12

5.0 MANO DE OBRA DIRECTA 1,411,180.42

5.0 Sueldos y Salarios 1,016,677.22

5.0 Décimo Tercer Sueldo 79,333.92
5.0 Décimo Cuarto Sueldo 60,318.16
5.0 Vacaciones 34,501.31

5.0 Aporte Patronal 118,362.22

5.0 Fondo de Reserva 18,702.28
5.0 Transporte de Personal 46,396.80

5.0 Bonos y Premios 296.74

5.0 Alimentación 4,776.42

5.0 Arriendo Vivienda 3,694.58
5.0 Alojamiento y Hospedajes 10,403.44

5.0 Otros Beneficios Sociales 8,089.52

5.0 Seguro Salud y Vida Personal 2,084.24

5.0 Gastos de viaje Locales y Exterior 4,281.87

5.0 Medicinas, insumos medicos 1,889.21

5.0 Capacitación 1,372.50
5.C OTROS COSTOS DIRECTOS 2,045,404.70

5.0 Riego y drenaje 3,140.06

5.0 Fumigación 759.13

5.0 Control de Malezas 20,810.54

5.0 Erradicación 32,403.99

5.0 Sanidad y Control de Plagas 11,848.51
5.0 Polinización 7,071.43

5.0 Fertilización 949,415.83
5.0 Mantenimiento Plantación 14,755.36
5.0 Mantenimiento Vías 10,817.02
5.0 Mantenimiento Maquinarias 57,103.68

5.0 Cosecha 137,799.27

5.0 Transporte Fruta 232,761.27

5.0 Trabajos Ocasionales 268.72

5.0 Movilización 2,609.06

5.0 Seguridad y Vigilancia 12,097.69

5.0 Mantenimiento Vehiculos 14,341.36

5.0 CHAPIAS- Plantación y Otros 44,283.78

5.0 CORONAS- Plantación y Otros 40,048.96

5.0 Transporte Insumosy Fertilizantes 4,922.40

5.0 Mantenimiento Semovientes 15,207.13

Depreciaciones (Materia Prima) Plantas 432,939.50

5.0 COSTOS INDIRECTOS DE FABRICACION 242,945.72
5.0 Energía Eléctrica 2,844.50

5.0 Comunicación e Internet 1,382.57

5.0 Telefonía Celular 2,217.15
5.0 Telefonía Convencional 947.39
5.0 Correspondencia 28.15

5.0 Suministros y Materiales 38,481.03

5.0 Servicios Ocasionales 3,215.69
5.0 Seguridad y Vigilancia 17,340.85

5.0 Seguros y Reaseguros 5,243.96

5.0 Puentes (mantenimiento) 3,811.52

5.0 Servicios de Alimentación 24,050.24

Depreciaciones Produccion 143,382.67

5.( COSTO DE PRODUCCION ACEITE 476,998.28
Materia Prima Fruta de Palma 359,460.62

Gastos de Fabricación 116,104,20
Otros Gastos

COSTO DE PRODUCCION PLANTAS
1,433.46

326,845.00
Fertilizantes 17,290.86

Semillas 58,951.13
Mano de Obra 57,234.68

Otros Costos Indirectos 51,680.04

5.0 Varios 141,688.29

UTILIDAD BRUTA 1,602,264.99

  



6.. GASTOS ADMINISTRACION GENERAL Y VENTAS 1,126,454.25
 

6.( SUELDOS Y OTROS BENEFICIOS 352,921.94
6.0 Sueldos y Salarios 233,957.65

6.0 Horas Extras 7,906.99
6.0 Décimo Tercer Sueldo 25,317.91
6.0 Décimo Cuarto Sueldo 7,882.35

6.0 Aportes Patronales 36,340.52
6.0 Fondos de Reserva 12,705.08
6.0 Transporte de personal 12,334.34

6.0 Indeminizaciones por Despido 1,006.35

6.0 Bonos y Premios 3,224.02

6.0 Atenciones a Empleados 2,079.60

6.0 Seguro Salud y Vida Personal 3,479.22

6.0 Medicinas,Insumos médicos 2,413.98
6.0 Alimentación 977.23

6.0 Otros ingresos 3,296.70
6.( Honorarios y Asesorías 142,727.75
6.0 Asesoria Contable Trib Y Financiera 3,808.00

6.0 Servicios de Auditoría Externa 2008-2009 31,026.40
6.0 Honorarios Profesionales 78,987.35

6.0 Asesoria Administrativa 28,906.00
6.( Arriendos Bienes 7,919.09

6.0 Arriendos Personas Naturales 7,919.09

6.( Gastos Servicios 84,441.37

6.0 Telefonía convencional 2,352.33

6.0 Ferias, Eventos y Programas sociales 21,689.82

6.0 Seguros Y Reaseguros 1,635.97

6.0 Seguridad 12,532.56
6.0 Libros, Revistas y Suscripciones 979.97

6.0 Servicios Ocasionales 3,950.10
6.0 Movilización 4,718.04

6.0 Comunicaciones e Internet 20,005.13

6.0 Energia Electrica 4,925.83

6.0 Telefonia Celular 4,642.00
6.0 Envio y encomiendas 2,629.83

6.0 Peajes y parqueaderos 916.88

6.0 Servicos de Transporte 3,462.92

6.( Mantenimientos y Reparaciones 35,970.21
6.0 Mantenimiento De Muebles 7,086.34

6.0 Mantenimiento Vehículos 16,477.13

6.0 Mantenimiento De Equipo y De Computo y Software 5,820.73

6.0 Mantenimiento y Reparaciones Instalaciones 5,332.15

6.0 Matriculación Vehículos 1,253.86
6.( Gastos Legales 13,545.62

6.0 Notarios y Registradores 4,282.85

6.0 Otros Gastos Legales 9,262.77

6.( Gastos De Viaje y Estadía 25,062.92
6.0 Gastos de Viaje Locales y Exterior 9,125.89

6.0 Gastos Alojamiento Personal Externo 2,733.19

6.0 Gasto Alojamiento y hospedaje 13,203.84

6.( Gastos Diversos 110,400.30

6.0 Suministros De Oficina y Copias 5,204.77

6.0 Articulos De Limpieza Y Cafeteria 1,649.75

6.0 Suministros Computación 2,448.52

6.0 Alimentación Y Refrigerios 31,065.87

6.0 Uniformes Y Ropa De Trabajo 3,154.19

6.0 Capacitación 2,381.00
6.0 Movilización Personal 8,123.45
6.0 Combustibles 3,065.61

6.0 Aceites, Grasas y Lubricantes 394.43

6.06. Gestión y Atenciones Sociales 31,737.06

6.0 Donaciones 4,502.94

6.0 Servicios de limpieza 436.28

6.0 Alicuotas y Condominios 1,214.86

6.0 Gastos Varios 15,021.58
6.( Depreciaciones y Amortizaciones 38,128.43
6.0 Depreciación Activos Fijos Administracion 38,128.43

6.( Gastos Financieros 218,841.18
6.0 Intereses Bancarios 187,128.89
6.0 Gastos y Comisiones Bancarias 31,376.73

6.0 Intereses Comerciales 335.56   6.( Impuestos y Contribuciones 96,495.42
6.0 Impuestos Municipales y Permisos Funcionamiento 23,240.00

6.0 Contribución Superintendencia Compañías 19,170.66

6.0 Afiliacion Cámaras y Asoc. Gremiales (ANCUPA) 25,720.14

6.0 1% retención a la Salida de Capitales 8,976.58

6.0 IVA pagado con cargo al gasto 19,388.04

GASTOS NO OPERACIONALES yCN 52,533.23

7.0 Multas e Interes A, e 24,414.93

7.0 Pagossin Factura A A Ñ » 23,376.80
7.0 Pagos sin Retención X o Y WN « y 1,303.53
7.0 Pagosfacturas años anteriores " Xx A a 278.63

20.617.0 Ajustes Centavos 7
7.0 Otros 3,138.73

 



UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS Y PARTICIPACION 423,277.51

PARTICIPACION LABORAL 88,555.15
25% D EIMPUESTO A LA RENTA 212,038.95

UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO $ 122,683.41

  

 
 
 


